Itaque fragmentum Ambrosianum non solum ad textus historiam quam dicunt melius cognoscendam non nihil valet, sed etiam aliquot emendationes virorum doctorum optime comprobat; quo magis dolendum est satis exiguum tantummodo commenti partem in *S* esse servatam. Mediolanensem codicem ab homine Francogallo scriptum esse suo iure statuit Sabbadini, unde colligi potest ipsum exemplar, ex quo *S* transcriptus est, tunc temporis in Gallia fuisse. Quodsi idem v. d. coniecit Ambrosianum fragmentum ad vetustum Stephani exemplar manuscriptum redire, hanc quidem coniecturam in transitu commemorasse satis habeo, cum de illius codicis indole atque natura parum nobis constet (cf. vol. I p. XVI); hoc vero non

praetermittendum mihi videtur praeter Stephani librum et codicis *S* archetypum ad Galliam pertinere codicem Parisinum *A*, codicem Cuiacii, codicem Carnotensem (cf. etiam quae P. Lejay in 'Revue critique' 1903 p. 168 sqq. de librorum *B* et *V* origine exposuit nec non quam ipse vol. I p. XXVII de Moguntino codice coniecturam protuli): quae si respicimus, haud scio an merito Gallia vocetur patria commenti Donatei. Simul fieri non potest, quin nobis in mentem veniat illius epistulae, qua Servatus Lupus Ferrarensis a Benedicto III petivit, ut Donati commentum in Galliam mitteretur (v. vol. I p. VII testim. 10).

Quod attinet ad codices a me in usum vocatos, iam ex tabula quam vol. I p. XLIII proposui satis appareat, quantopere in hac commenti parte bonorum librorum subsidio destituti simus. Nam cum *A* ad Ad. I 1, 40 deficit, *B* praeter commentum ad Hec. III 4, 16 — V 2, 8 nihil contineat, *V* vero inde a medio Adelphorum commento fere totus in deteriorum librorum partes transierit, codex Oxoniensis *C* solus est, cui fidem habere possimus; hunc autem saepe miserrime esse corruptum et Dziatzko olim monuit et cuiusvis fere paginae adnotatio critica ostendit. Quare veniam spero me impetraturum, quod saepius quam antea factum est coniecturis vel alienis vel meis indulsi, ne haec editio crucibus obsita quasi coemeterii speciem praeberet. In Phormionis commento, ubi ad *C* accedit Riccardianus *R* eiusdem ni fallor prosapia, passim adscripti lectiones codicis *O*, quod post ea quae de huius libri origine vol. I p. XXVI sqq. disputavi pluribus probandum non existimem.

Scholia quae pertinent ad Phormionis act. II sc. III in libris melioris notae distributa esse in duos ordines, quorum alter alterum excipit, iam pridem post Sabbadium monui vol. I p. XI—XV; XXII: quos ordines iuxta ponendos curavi, ne quis scholia ad eundem versum spectantia diversissimis locis conquerere cogeretur. Sed cum altera adnotationum series a scholio ad v. 5 capiat initium, manifestum est compilatorem eius quod ad nos

pervenit
consuetudin
iniret. At
Terentium
esse condic
procedat or
Verum tamen
ordo inter
series inter
et 9¹ non
buas, cum
ef. 21¹ 1
Iam t
mira qu
is seholie
est alter
tantum l
item res
et 73—
ordinis.
cum sch
riorem
B 35—
videantur
Sed
intricata
firmandam
tur, ubi
in Mnemo
nostris orig
Ne ta
appendic
singulis se
quod saepi
editionibus
velim nov
Continebit

pervenit commenti priora ad hanc scaenam scholia ex consuetudine sua composuisse, priusquam novam rationem iniret. Atque Rabbow quidem (De Donati commento in Terentium p. 331) usque ad v. 7 ordines contaminatos esse contendit ea de causa, quod in altera serie (B) sic procedat ordo scholiorum: 5¹. 2³. 6. 7¹. 5⁴. 9¹. 7². 8. 9². Verumtamen cum scholiis 3⁶ et 3⁷ post 4⁵ collocatis iustus ordo interrumpatur, iam hinc duae illae adnotationum series inter se discedere videntur; etenim quod scholia 5⁴ et 9¹ non suo loco leguntur, huic rei nolim nimium tribuas, cum alibi quoque tale quid factum cognoscatur, cf. 21¹. 2³. 22¹. 21⁴. 5. 6. 7. 22². 23¹. 2.

Iam si totam hanc commenti partem perlustramus, mira quaedam res animaduertitur: usque ad v. 30 enim is scholiorum ordo, quem nota B signavi, longe amplior est altero, at inde a v. 31 usque ad v. 59 paucissima tantum huius ordinis exstant scholia, plurima ordinis A; item res se habet in sequentibus, nisi quod ad vv. 61—66 et 73—79 par fere est numerus scholiorum utriusque ordinis. Hinc nascitur suspicio scholia B 5¹—30 una cum scholiis A 31—90 ad unum eundemque fontem uberiorum esse referenda, cum scholia A 3⁶—30 et scholia B 35—93 ad alterum commentum satis exile pertinere videantur.

Sed cum intra fines huius praefationis res admodum intricata expediri non possit, hic subsistam quae ad confirmandam sententiam in promptu sunt alio loco expositus, ubi simul rationem ducam eorum quae H. T. Karsten in Mnemos. XXXII 209—251; 287—322 de commenti nostri origine protulit.

Ne tamen omnia in posterum differre viderer, in appendice hic illic data occasione paucis exposui, quid de singulis scholiis eorumque auctoribus sentirem. Ibidem quod saepius ad Eugraphi adnotationes relegaris, quae in editionibus Westerhovii et Klotzii desiderantur, exspectes velim novam editionem, quam mox prodituram spero. Continebit autem volumen tertium praeter Eugraphi com-

mentum et scholia Bembina indices auctorum, rerum, vocabulorum nec non catalogum dissertationum, quae vel in adnotatione critica vel in appendice adferuntur.

Sed priusquam finem praefandi faciam, viris doctissimis Georgio Goetz et Friderico Schoell, qui ne in hoc quidem volumine edendo mihi unquam defuerunt operaetque partem haud minimam ea qua insigne sunt liberalitate susceperunt, gratias agam et maximas et debitas.